- “*haec res est genita*” is true when (1) the divine person, the Son, is begotten or (2) the human being, Jesus, is begotten.

The disjunctive character of “*haec res est genita*” is crucial in solving certain conceptual puzzles connected with the demonstrative phrase “*haec res.*” It is the subject term “this thing” that serves as the semantic troublemaker, not the predicate “is begotten,” which is understood univocally in disjuncts 1 and 2 and denotes the property characteristic of the Son (it is never used in the biological sense here). One problem with “*haec res est genita*” is that it has only one actual truthmaker before the Incarnation and two thereafter. Imagine that we are at the time of the Incarnation: someone points at the new human being and states

⁸³It is the case of Nicholas of Paris and “*tantum homo currit*” (“Only [a] human being is running”) mentioned by S. EBBESEN, “Early Supposition Theory (12th–13th cent.),” p. 43. The issue deserves a separate discussion. Cf. also C. DUTILH NOVAES, “Supposition Theory,” p. 1234b–1235a, where a more general question is raised: “Is there always only one (correct) kind of supposition for a term in a given propositional context?” As Dutilh Novaes points out, many fourteenth-century logicians answered in the negative. Of course, it is one thing for the rules to *permit* two types of supposition and quite another to *demand* those types in tandem.

that at this very instant the sentence “haec res est genita” is true for the first time. Langton denies this claim because this human being (Jesus) is only one of two truthmakers, and so the sentence “haec res est genita” was true even before the conception.⁸⁴

The discussion around this case is fascinating, but its details go beyond the scope of this paper. The important lesson here is that we are dealing with a situation in which ambiguity is explicitly denied and contrasted with having two truthmakers (“haec non est duplex ‘haec res est genita’, ... sed duas habet causas veritatis”). Moreover, Langton seems to presuppose that the sentences “haec res est genita” and “deus generat” are analogous.⁸⁵

⁸⁴ Cf. STEPHEN LANGTON, *Summa*, p. 67: “Solutio: haec non est duplex ‘haec res est genita’, quia unum solum significat, sed duas habet causas veritatis, i.e. ratione naturae humanae et ratione naturae increatae. Unde haec est falsa ‘nunc primo haec res est genita’; similiter et haec ‘nunc primo est verum hanc rem esse genitam’, quia una causa veritatis prius fuit.” Geoffrey of Poitiers elaborates on Langton’s text and ends up with a more nuanced account, cf. GEOFFREY OF POITIERS, *Summa*, I, To 9vb–10ra (Bo 7ra, Br 7va, Kl 8ra, Li 6ra): “Item, demonstrato filio dei in instanti incarnationis haec est uera ‘haec res est ab eterno genita’, quia filius dei ab eterno est genitus, quo supposito supponitur haec res, ergo haec res ab eterno est genita. Contra, nunc primo haec res est genita, quia nunc primo est uera haec propositio ‘haec res est genita’, quod patet, quia numquam potuit uere proponi usque modo. Et haec est uera ‘haec res ab eterno est genita’, uidetur ergo quod sit duplex. Sed non habet multiplicitem nisi ex hoc termino ‘haec res’, ergo iste terminus ‘haec res’ diuersas habet significationes demonstrato filio dei. Item, si haec res est genita, haec res est filius dei. Sed nunc primo haec res est genita, ergo nunc primo haec res est filius dei. Contra, ab eterno haec res est filius dei, quia ab eterno haec res est, demonstrata essentia diuina. — Solutio. Dicimus quod reuera haec est duplex ‘<nunc primo> haec res est genita’, set hoc non est ex hoc termino ‘haec res’, set ex hoc quod haec uox ‘nunc primo’ potest determinare tantum predicatum, et sic est falsa, uel potest determinare totam propositionem, et sic uera. In prima est sensus: haec res nunc primo est genita et ante hoc instans non fuit genita. Et hoc falsum est, quia haec humana essentia ab eterno fuit genita, quia filius dei ab eterno est genitus. In alia est sensus: nunc primo est uera haec propositio ‘haec res est genita’; et hoc uerum est quia numquam potuit uere sumi haec propositio ‘haec res est genita’ usque in instanti incarnationis. Item, non ualet haec argumentatio ‘nunc primo haec res est genita, ergo nunc primo haec res est filius dei’. Haec enim propositio ‘haec res est genita’ non est uera tantum nisi pro hac causa: haec humana essentia est genita [*the human being is contrasted here with the divine being, not with the Son*]. Alia autem, cum habeat duas causas ueritatis, uera est pro utraque, quia pro hac ‘haec diuina essentia est filius dei’ et pro hac ‘haec humana essentia est filius dei’. Et est simile hic: nunc primo uterque istorum uidet se, ergo nunc primo isti uident se, posito quod Sortes modo uideat se, et Plato similiter, set semper ante hoc tempus uterque uidet reliquum tantum [*the analogy is taken from Langton*]. Vt patet per predicta, michi uidetur quod argumentatio sit necessaria sumpto uniuoce hoc termino ‘res’.” The last sentence is found in mss. To, Bo, and Li; it is absent from Kl and Br.

⁸⁵ Cf. STEPHEN LANGTON, *Summa*, p. 67: “Item, quod haec sit duplex ‘deus generat’ sic probatur: ... [*the aforementioned difficulty concerning “haec res est genita” is presented*], ergo haec appellatio ‘hanc rem esse genitam’ duo dicta supponit; ergo haec est duplex ‘haec res est genita’, ergo et haec res est genita. Sed illa duplicitas non provenit nisi ex hoc quod iste terminus ‘res’ potest significare essentiam et supponere personam vel significare essentiam et supponere essentiam, ergo eadem ratione debet haec esse duplex ‘deus generat’. — Solutio: haec non est duplex ‘haec res est

To see this analogy more clearly, imagine that we are *before* the Incarnation. Let us set aside the issue of assertibility: assume for simplification that the demonstrative phrase “haec res” can be successfully used even before the Incarnation to refer to the Son. The truth condition remains the same, but this time “haec res est genita” is true only in virtue of the first disjunct, involving the divine person, since the relevant human being does not yet exist. Similarly, “deus generat” is made true only by virtue of the Father.

The case is similar with “haec res non est genita.”⁸⁶ This sentence is also disjunctive in nature (although Langton does not put it this way):

- “haec res non est genita” is true when (1) it is not the case that the Son is begotten or (2) it is not the case that the human being is begotten.

Suppose we are before the Incarnation. Since the human being does not yet exist as such, the whole sentence is true by virtue of the second disjunct.⁸⁷ In the next step, Langton expressly prevents the inference from “haec res non est genita” to “non haec res est genita,” just as he did in the case of “deus non generat” and “non deus generat.” The propositional negation “non haec res est genita” has a conjunctive truth condition:

- “non haec res est genita” is true when (1) neither is it the case that the Son is begotten (2) nor is it the case that the human being is begotten.

genita’, quia unum solum significat, sed duas habet causas veritatis, i.e. ratione naturae humanae et ratione naturae increatae.”

⁸⁶ Cf. STEPHEN LANGTON, *Summa*, p. 67–68.

⁸⁷ I am setting aside certain problems and finer points associated with the second disjunct. First, can a future thing be a referent of “haec res” and a truthmaker of a sentence involving postposed negation? To sidestep this difficulty, I have used propositional negation. Second, according to Geoffrey of Poitiers, Langton claimed that “haec res non est genita” is *always* true — namely, by virtue of the divine being, cf. GEOFFREY OF POITIERS, *Summa*, I, K1 7vb (Bo 6vb, Br 7rb, Li 5vb, To 9rb; the whole context is quoted in the next footnote): “Similiter dicit de hac ‘hec res non est genita’, quia uera est ratione diuine essentie.” As a result, in three manuscripts we find a short refutation of Langton’s account of “haec res non est genita,” cf. GEOFFREY OF POITIERS, *Summa*, I, To 9va (Bo 6vb, Li 5vb): “Salua pace magistri uidetur michi duplex. Dico enim quod demonstrata essentia diuina filii dei non demonstratur filius dei nec econuerso, cum ea supposita non supponatur filius dei nec econuerso, set demonstrata humana essentia filii dei demonstratur filius dei et econuerso, et ea supposita supponitur ille et econuerso. Est ergo multiplex ex diuersa demonstratione. Et utraque tamen istarum in eodem sensu est uera ‘res est genita’, ‘res non est genita’. In eodem enim sensu supponit iste terminus ‘res’ pro essentia increata et pro creata, sicut iste terminus ‘homo’ in eodem sensu pro Sorte et pro Platone, set tamen alius est sensus huius termini ‘iste homo’ demonstrato Sorte et alius demonstrato Platone. Similiter alius est sensus huius termini ‘hec res’ demonstrata humana essentia et alius demonstrata diuina.”

We are told that ambiguity (*multiplicitas*) would arise only if both “haec res est genita” and “non haec res est genita” — the genuine contradictories — were simultaneously true. But it is not the case, so the sentence is not *multiplex*. To explain why “non haec res est genita” is false, Langton compares it to a sentence involving the general term “colored.” In a nutshell, in order to accept “non hoc coloratum est” (or “non hoc coloratum erit tale”) one would have to reject the disjunction of all the potential truthmakers of “hoc coloratum...” — that is, all the relevant colors.⁸⁸

In general, one should not conclude, as the hypothetical opponent in Langton’s *Summa* tried to do,⁸⁹ that “haec res est genita” is *duplex* on the grounds that it expresses two propositional contents (*dicta*):

⁸⁸ Cf. STEPHEN LANGTON, *Summa*, p. 67–68 (modified punctuation): “Cum ergo utraque istarum sit vera ‘hoc est genitum’ — ‘non hoc est genitum’, est ibi multiplicitas; ergo haec est duplex ‘haec res est genita’; ergo et ‘haec res <non> est genita’; ergo et haec ‘deus generat’. — Solutio: haec est vera ‘haec res non est genita’ ratione humanae naturae, et haec vera ratione divinae ‘haec res est genita’, et hoc argumentum non valet ‘haec res non est genita, ergo non haec res est genita’, quia licet iste terminus ‘res’ sit substantialis, tamen secundum quod de deo dicitur, utimur eo quasi accidentali. Et est simile: hoc coloratum non est, ergo non hoc coloratum est. Et ita non erit ibi multiplicitas.” Cf. GEOFFREY OF POITIERS, *Summa*, I, Kl 7vb (Bo 6va–vb, Br 7ra–rb, Li 5vb, To 9rb–va): “Item, quod hec est duplex probatur: ‘deus non generat’. Cum enim dicitur ‘hec res est genita’, hec est duplex demonstrato filio dei, et non est duplex ex alio nisi quod iste terminus ‘hec res’ potest teneri pro essentia uel pro persona. Eadem ratione hec duplex ‘deus non generat’, cum iste terminus ‘deus’ pro essentia possit teneri uel pro persona. Set quod sit prima duplex sic probatur: ‘hec res est genita’ demonstrato filio dei — hec non est dubia, quia humana essentia est genita. Similiter hec res non est genita, quia diuina essentia non est genita. Ergo hec res non est genita, ergo non hec res est genita. Set hec est uera ‘hec res est genita’ et hec ‘non hec res est genita’, ergo ibi est multiplicitas. Et ita hec est duplex ‘hec res est genita’, quod negatum est. — Dicit magister quod non est multiplex, set duas habet causas ueritatis, quod deo uolente plenius tractabitur cum agemus de homine sumpto. Similiter dicit de hac ‘hec res non est genita’, quia uera est ratione diuine essentiae. Nec ualet hec argumentatio: hec res non est genita, ergo non hec res est genita. Ita enim iudicat magister de hoc termino ‘hec res’ circa filium dei sicut de hoc termino ‘hoc coloratum’ circa Sortem. Instantia argumenti: hoc coloratum non erit tale, demonstrato Sorte qui erit niger et modo est albus et de cetero non erit tale, ergo non hoc coloratum erit tale. Quod prima sit uera — ‘hoc coloratum non erit tale’ — patet per hunc descensum ‘hoc album non erit tale’, duas enim habet causas ueritatis, quarum utraque negatur cum dicitur ‘non hoc coloratum erit tale.’” In a later version of his *Summa* (Av 8ra–rb, Pa 6rb), Geoffrey writes: “Videtur quod hec sit duplex ‘deus non generat’, quia potest fieri suppositio pro essentia uel pro persona, sicut hec est duplex ‘hec res est’ demonstrato filio dei, quia potest fieri suppositio pro essentia humana uel pro essentia diuina. — Dico: cum dicitur ‘hec res est’ demonstrato filio dei, non potest supponi nisi essentia humana uel persona, qua supposita supponitur persona et econuerso. Numquam enim demonstrato filio dei supponitur essentia diuina nec econuerso. Vnde <cum dicitur> ‘hec res est’ demonstrato filio dei, iste terminus ‘res’ non habet nisi unicum suppositionem, set circa filium dei potest demonstrare uel essentiam ipsius creatam uel incretam, quare supposita essentia humana non supponitur diuina nec econuerso. Set iste terminus ‘deus’ propter adiunctum non uariat significationem.”